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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Для снижения падежа птицы в первые
дни жизни и как основа последующей продуктивности важную роль игра-
ет качество выведенного молодняка. Так как оценка выборки суточных
птенцов по живой массе и внешнему виду не в полной мере характеризует
партию перед транспортировкой и посадкой на выращивание, ведется по-
иск новых методов его бонитировки.

В существующих рекомендациях описывается широкий спектр вопро-
сов по работе с птицей. Однако материалов по росту и развитию внутрен-
них органов молодняка в зависимости от его стартового качества недо-
статочно.

По мнению В. И. Фисинина и П. Ф. Сурай (2009), причиной недоста-
точной реализации генетического потенциала суточного молодняка пти-
цы является негативное влияние различных стрессов, первоочередное
значение среди которых имеют передержка в инкубатории и собственно
доставка к месту выращивания. В качестве профилактических мер пока-
зано применение предстартовых добавок.

Цель и задачи исследований. Цель работы заключалась в разработке
субъективно-объективной оценки суточного молодняка птицы и приема
предстартового кормления.

Для ее достижения были поставлены и решены следующие задачи:
– разработать шкалу комплексной оценки качества суточного молод-

няка сельскохозяйственной птицы «Оптистарт+»;
– определить связь роста и состояния внутренних органов цыплят-

бройлеров с показателями их качества по шкале «Оптистарт+»;
– изучить влияние фактора первого кормления с пшеном, лактуло-

зой и предстартером «Чик-Про» на развитие желудочно-кишечного
тракта и продуктивность цыплят-бройлеров.

Научная новизна работы. Научно обоснована и разработана шкала
комплексной субъективно-объективной оценки качества суточного молод-
няка сельскохозяйственной птицы «Оптистарт+». Доказана возможность
применения в кормлении цыплят-бройлеров предстартера «Чик-Про» для
снижения влияния транспортного стресса и адаптации к условиям выра-
щивания.

Практическая значимость работы. Экспериментально подтверж-
дена целесообразность использования комплекса критериев авторской
шкалы «Оптистарт+» для оценки эффективности инкубации и качества
выведенного молодняка перед выращиванием, а также для организации
экспериментов. Установлена эффективность применения предстартовой
кормовой добавки «Чик-Про» для повышения продуктивности цыплят-
бройлеров. Оценка суточного молодняка по шкале «Оптистарт+» и при-
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ем снижения влияния технологических стрессов по разработанным алго-
ритмам внедрены в ООО «Агрокормсервис плюс», ООО «Мегаферма 2»
Ставропольского края и использованы в ФГБОУ ВПО «Ставрополь-
ский государственный аграрный университет» (СтГАУ) на факультете
технологического менеджмента в учебном процессе по специальности
111100.62 –«Зоотехния» (бакалавр).

Методология и методика исследования. Методологической осно-
вой для постановки целей и задач проведенных исследований явились
научные работы отечественных и зарубежных ученых, занимающихся
изучением вопроса стартового качества молодняка сельскохозяйственной
птицы. В ходе выполнения работы применялись общие методы научного
познания: анализ, сравнение, обобщение; экспериментальные методы: на-
блюдение, сравнение; специальные методы: зоотехнические, биохимиче-
ские, физиологические. Для объективной обработки экспериментальных
данных, полученных в ходе исследований, применяли статистические и
математические методы анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:
– шкала оценки суточных цыплят «Оптистарт+» обосновывает рост

и развитие цыплят-бройлеров в стартовый период;
– фактор первого кормления с пшеном, лактулозой и предстарте-

ром «Чик-Про» влияет на развитие желудочно-кишечного тракта
цыплят-бройлеров и продуктивность;

– экономически эффективно использовать предстартовую кормовую
добавку «Чик-Про» при выращивании цыплят-бройлеров.

Апробация работы. Основные положения диссертации представлены
и одобрены на Ученом совете СтГАУ, кафедры частной зоотехнии, овце-
водства, крупного и мелкого животноводства (2012–2014 гг.); на XXVII
Международной конференции Российского отделения ВНАП «Инноваци-
онные разработки и их освоение в промышленном птицеводстве» (г. Серги-
ев Посад, 2012 г.); на Международной научно-практической конференции
«Пути интенсификации производства и переработки сельскохозяйственной
продукции в современных условиях»; на 77-й и 78-й региональной научно-
практической конференции СтГАУ «Аграрная наука – СКФО» (г. Ставро-
поль, 2011, 2013 гг.); на Всероссийском конкурсе на лучшую научную ра-
боту среди студентов, аспирантов и молодых ученых вузов МСХ РФ (г. Са-
мара, 2014 г.); на конкурсе по соисканию гранта СтГАУ в области науки и
инновации для молодых ученных (г. Ставрополь, 2014 г.).

На XIII Международной агропромышленной выставке-ярмарке «Агро-
русь» (г. Санкт-Петербург, 2014 г.) «Способ оценки суточного молодняка
птицы» удостоен золотой медали.

Публикация результатов исследований. Основные результаты иссле-
дований опубликованы в трудах СтГАУ, научных конференций, в научных
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и научно-производственных журналах. Всего по теме диссертационной
работы опубликовано 13 работ, в том числе 2 в изданиях, рекомендован-
ных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, обзо-
ра состояния вопроса, материала и методики исследований, результатов
исследований и их обсуждения; выводов и предложений производству;
списка литературы и приложений. Материал изложен на 128 страницах
машинописного текста, иллюстрирован 26 таблицами и 23 рисунком.
Список литературы включает 167 библиографических источников, в том
числе 14 иностранных авторов.

Личный вклад автора. Автору принадлежит практическая реализа-
ция результатов. Экспериментальная часть работы и интерпретация полу-
ченных в ходе исследований результатов выполнены при непосредствен-
ном участии диссертанта.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Научно-производственные исследования выполнены в соответствии с
программой ФГБОУ ВПО СтГАУ по теме 1.1.2 «Разработка и внедрение
физиологически обоснованных приемов повышения продуктивности пти-
цы в природно-климатических и социальных условиях южного региона
для производства биологически полноценной продукции птицеводства».

В соответствии с целью работы в 2012–2014 гг. были проведены четы-
ре опыта, в том числе лабораторный (опыт I), научно-производственные
(опыты II, III) и балансовый (опыт IV) в условиях вивария кафедры част-
ной зоотехнии, овцеводства, крупного и мелкого животноводства факуль-
тета технологического менеджмента ФГБОУ ВПО СтГАУ (рис. 1).

Объектом исследований были 474 головы цыплят-бройлеров кросса
«Росс-308», выведенные в инкубатории ООО «Восход» (г. Ставрополь).

В ходе наших рекогносцировочных исследований 10-балльная шка-
ла «Пасгар» фирмы «PasReform», основанная на пяти субъективно-
объективных показателях (критериях), была апробирована и модифици-
рована в шкалу «Оптистарт+» с десятью показателями.

В суточном возрасте группы опытов формировались по принципу ана-
логов – от одного родительского стада мясных кур, при единовременной
выборке из инкубатора, по субъективно-объективным критериям автор-
ской шкалы «Оптистарт+», в которую входят живая масса, общая длина
тела, ректальная температура, рефлекс переворота, нервно-мышечный то-
нус шеи, состояние живота, клюва, пупочного кольца, клоаки и ног.

В опыте I по шкале «Оптистарт+» в группе I все суточные цыплята име-
ли оценку 10–9 баллов, в группе II – 8 баллов, в группе III – 7 баллов.

Все поголовье опытов II и III в суточном возрасте было помечено стан-
дартными индивидуальными крылометками.
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Рисунок 1 – Схема исследований

Опыты I, II и III проводили на полу в секциях на подстилке из древес-
ных стружек. В первые 3–5 суток простилали бумагу с хорошими влаго-
поглощающими свойствами.

Кормление осуществляли последовательно: во время транспортировки
(по схемам опыта II и III) – со дна тары, в первые 24–48 часов – с бумаги,
до 7 суток – из лотковых кормушек, далее до конца выращивания – из кру-
глых, пластиковых, бункерных кормушек с ограничительным бортиком
по периметру поддона.
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В опытах I и II для поение использовали вакуумные пластиковые по-
илки (2 см/гол.), в опытах III и IV – ниппельные с каплеуловителями из
расчета 12 гол./ниппель. Система ниппельного поения соответствовала
технологии, принятой на подавляющем большинстве современных пти-
цепредприятий.

В опыте IV (балансовый) цыплят выращивали в трехъярусной
демонстрационно-экспериментальной клеточной батарее ООО «Пятигор-
сксельмаш» с системой поддержания микроклимата.


[…]

затраты корма как на одну голову на 1,4 и 2,1 %, так и на 1 кг прироста
живой массы – на 10,1 и 4,8 %.

Во всех группах опыта уровень рентабельности был достаточно вы-
соким. При этом в группе III на 12,4 и 3,6 % выше, чем в группах I и II
соответственно.

ВЫВОДЫ

1. Применение шкалы «Оптистарт+» из десяти субъективно-
объективных критериев позволяет комплексно и достоверно оце-
нить качество суточного молодняка сельскохозяйственной птицы.

2. Цыплята-бройлеры с оценкой 10–9 баллов (группа I) являются наи-
более физиологически зрелыми. Масса их тела без остаточного
желтка выше на 1,8 и 2,8 % соответственно, чем у цыплят в 8 бал-
лов (группа II) и 7 баллов (группа III). 10–9-балльные бройлеры по
сравнению с 7-балльными имеют большую общую длину тела на
4,4 %, температуру в клоаке – на 0,7 °С, массу печени, железистого
и мышечного желудков – на 7,8, 11,9 и 10,1 % соответственно.

3. В 14-суточном возрасте цыплята-бройлеры в группе I крупнее, чем
в группах II и III, на 2,9 и 11,5 %, что напрямую указывает на более
интенсивный обмен веществ в их организме. Так же как и в су-
точном возрасте в группе I по сравнению с группами II и III масса
сердца была больше на 12,7 и 27,7 % (Р≤0,05), селезенки – 19,5 и
14,6 %, печени – 9,0 и 17,7 % (Р≤0,01), железистого желудка – 5,2 и
10,2 % соответственно.

4. Иммунный статус у цыплят группы I (10–9 баллов) выше, чем
групп II (8 баллов) и III (7 баллов), о чем свидетельствует масса
фабрициевой сумки и состояние ее лимфоидных фолликул.

5. Внесение на дно транспортной тары в опыте II 2 г/гол. сухого пшена
(группа II) и пшена, увлажненного 0,5 % раствором лактулозы (группа
III), в опыте III сухого пшена (группа II) и предстартера «Чик-Про»
(группа III) способствовало меньшей потере живой массы за время
транспортировки от контроля на 0,7 и 0,5, 0,7 и 1,4 % соответственно.

6. Живая масса цыплят в 35 дней в группе II (сухое пшено) была
выше на 2,2 и 6,9 % по сравнению с группами I (контроль) и III
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(увлажненное 0,5 % раствором лактулозы пшено). Европейский
индекс эффективности выращивания цыплят-бройлеров (EPEF)
в группе II был самый высокий – 380 единиц. Превосходство по
убойному выходу группы II над группами I и III обусловлено глав-
ным образом большей массой грудной части – на 39,1 и 40,4 г, или
на 7,7 и 8,0 % соответственно.

7. Содержание белка в грудных мышцах в группе II выше, чем в груп-
пах I и III, на 1,9 % (Р≤0,001) и 0,9 % (Р≤0,001), в мышцах бедра и
голени – 1,7 % (Р≤0,001) и 1,1 % (Р≤0,001), 1,2 % (Р≤0,001) и 0,7 %
(Р≤0,001) соответственно. При этом количество жира в мышцах
груди, бедра и голени было больше в группе I, чем в группах II и III,
на 0,6 % (Р≤0,001) и 0,4 % (Р≤0,01), 0,6 % (Р≤ 0,01) и 0,3 %, 0,3 %
(Р≤0,01) и 0,2 % (Р≤0,05) соответственно.

8. В опыте III фактор первого кормления – дача пшена (группа II) и
предстартера «Чик-Про» (группа III) во время транспортировки и
на стартовый корм – повысил продуктивность цыплят-бройлеров.
Живая масса молодняка в группах II и III на всех этапах выращива-
ния была выше, чем в контрольной группе при стандартной кормо-
вой программе, причем в группе III в большей степени. В 37 суток
разница составила 9,4 % (Р≤0,001) и 2,8 % соответственно. EPEF в
группе III выше, чем в группах I и II, на 82 и 32 единицы соответ-
ственно.

9. Содержание белка в грудных мышцах в группах II и III по сравне-
нию с контрольной группой больше на 2,7 и 4,5 % (в обоих случа-
ях Р≤0,001), общего белка в крови – на 1,3 % (Р≤0,05) и на 9,6 %
(Р≤0,001) соответственно, что свидетельствует о лучшем белковом
обмене в этих группах.

10. Фактор первого кормления способствует лучшему развитию пищева-
рительной системы и последующему лучшему усвоению питатель-
ных веществ корма у цыплят-бройлеров. В 22-суточном возрасте по
сравнению с контролем в группах II и III усвоение сырого протеина в
граммах больше на 10,6 и 14,6 %. Железистый и мышечный желудок
в группе III больше, чем в группах I и II, на 33,9 и 16,1, 22,1 и 1,4 %
соответственно. Масса кишечника в группах II и III по сравнению с
контрольной группой выше на 14,6 и 15,3 % соответственно.

11. Включение предстартовой кормовой добавки «Чик-Про» на дно
тары в течение транспортировки из инкубатория и на стартовый
корм при первом кормлении цыплят-бройлеров является целесоо-
бразным и экономически оправданным. Рентабельность производ-
ства мяса в живой массе выше, чем при стандартной программе
(группа I) и с использованием сухого пшена (группа II), на 12,4 и
3,6 % соответственно.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для объективной оценки качества партии суточных цыплят-
бройлеров в случайной выборке и при формировании групп-
аналогов для научных исследований целесообразно применять 10-
балльную шкалу «Оптистарт+».

2. С целью повышения продуктивности цыплят-бройлеров вносить
предстартовую кормовую добавку «Чик-Про» из расчета 2 г/гол. на
дно тары во время транспортировки и 5 г/гол. на стартовый корм
при первом кормлении.
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