ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, доцента Комаровой Зои Борисовны на диссертационную работу **Александровой Татьяны Сергеевны на тему: «Совершенствование оценки и технологических приемов выращивания цыплят-бройлеров»** представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Актуальность темы. Одним из важнейших факторов, определяющих здоровье нации и сохранение ее генофонда является качество продукции, в том числе и мясо птицы.

В настоящее время перед учеными-птицеводами поставлена задача - получить новые высокопродуктивные генотипы птицы с биологически обоснованными технологиями их эксплуатации.

Объективную оценку воспроизводительных качеств птицы дает инкубация (эмбриогенез в искусственных условиях), эффективность которой зависит от комплекса факторов и конечным продуктом которой является суточный молодняк.

Для снижения отхода птицы в первые дни жизни и как основа последующей ее продуктивности важную роль играет качество выведенного молодняка. В настоящее время ведется поиск новых сенсорно-визуальных и количественных методов бонитировки суточных цыплят, так как средняя оценка их по живой массе и внешнему виду недостоверно характеризует партию перед транспортировкой, реализацией и посадкой на выращивание.

Причиной недостаточной реализации генетического потенциала суточного молодняка современных кроссов птицы является негативное влияние различных стрессов, первоочередное значение среди которых имеют передержка в инкубатории перед реализацией и доставка к месту выращивания. В качестве профилактических мер показано применение с кормом и водой антистрессовых добавок, в том числе предстартовых.

В связи с этим вопросы по изучению эффективности предстартерного кормления суточного молодняка перед транспортировкой, а также разработка субъективно-объективной оценки цыплят являются актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации. Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, полностью подтверждается результатами собственных исследований автора по разработке шкалы комплексной оценки качества суточного молодняка сельскохозяйственной птицы «Оптистарт+» и изучению влияния предстартовых кормовых добавок в транспортную тару для цыплят, которые пока не получили широкого распространения в отечественной практике птицеводства.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и положительно оценены на международных научно-практических конференциях, всероссийских выставках и смотрах-конкурсах.

Входящий № 15-18/30-3840
« 21 » 11 2014 г.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Высокая степень достоверности экспериментальных данных обеспечивается использованием классических и современных методов анализа. Достоверность результатов исследований подтверждена статистически с использованием компьютерных программ и определением критерия достоверности по Стьюденту при трех уровнях вероятности.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в следующем: научно обоснована и разработана шкала комплексной субъективно-объективной оценки качества суточного молодняка сельскохозяйственной птицы «Оптистарт+». В условиях Ставропольского края доказана возможность применения в кормлении цыплят-бройлеров предстартовой кормовой добавки «Чик-Про» для снижения транспортного стресса и адаптации к условиям выращивания с целью повышения сохранности и продуктивности птицы.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения «о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация Александровой Татьяны Сергеевны является целостной и завершенной работой, проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа, которая решает важную народнохозяйственную проблему – повышение продуктивности бройлеров и качества мяса.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и автореферат отвечают требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в том, что она самостоятельно сформулировала тему диссертации, разработала методику проведения исследований, сформировала подопытные группы животных и выполнила весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Диссертационные исследования по разработке шкалы комплексной оценки качества суточного молодняка птицы «Оптистарт+» и изучению влияния предстартовых кормовых добавок выполнены автором лично при научной консультации доктора сельскохозяйственных наук, профессора Епимаховой Е.Э.

Содержание диссертации ее завершенность публикации автора. Диссертация Александровой Т.С. состоит из введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов собственных исследований, заключения, списка использованной литературы, приложений.

Диссертационная работа изложена на 128 страницах компьютерного текста, содержит 26 таблиц, 23 рисунка. Список использованной литературы включает 167 источников, из них 14 на иностранных языках.

Диссертационное исследование, выполненное Т.С. Александровой, является завершенной научно-исследовательской работой. По материалам диссертации опубликовано 13 научных работ, в том числе 2 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Во «Введении» обоснована актуальность темы, сформулированы цель, задачи исследований, научная новизна и практическая значимость работы. В «Обзоре литературы» обстоятельно рассмотрена проблема повышения реализации генетического потенциала суточного молодняка современных кроссов птицы. Следует отметить грамотность, последовательность и логичность изложения материала. В главе «Материал и методика исследований», приведены схема исследований, методы и методики определения изучаемых показателей с указанием нормативно-технической документации на них. В главе «Результаты собственных исследований» анализируется конкретный фактический материал по разработке шкалы «Оптистарт+» из 10 субъективно-объективных критериев позволяющих комплексно и достоверно оценить качество суточного молодняка сельскохозяйственной птицы. Цыплята-бройлеры с оценкой 10-9 баллов (группа I) являются наиболее физиологически зрелыми с более высоким иммунным статусом. В процессе исследований автором установлено, что в 14-дневном возрасте цыплята-бройлеры в группе I были крупнее, чем в группах II и III на 2,9 % и 11,5 %. Изучено влияние предстартерной кормовой добавки «Чик-Про» на дно тары во время транспортировки и стартовый корм при первом кормлении на продуктивность цыплят-бройлеров. В возрасте 37 суток разница по живой массе составила 9,4 % в сравнении с контрольной группой; показатель ЕРЕФ на 82 единицы; затраты корма ниже на 0,18 %; рентабельность производства мяса в живой массе выше на 12,4 %.

Диссертация Александровой Татьяны Сергеевны «Совершенствование оценки и технологических приемов выращивания цыплят-бройлеров» соответствует паспорту специальности 06.02.10 частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов состоит в том, что экспериментально доказана целесообразность использования комплекса объективных показателей - критерии авторской шкалы «Оптистарт+», для оценки эффективности инкубации и качества выведенного молодняка перед выращиванием, а также организации экспериментов. Установлена эффективность применения предстартовой кормовой добавки «Чик-Про». Оценка суточного молодняка и прием снижения влияния технологических стрессов по разработанным алгоритмам внедрены в ООО «Агрокормсервис плюс», ООО «Мегаферма 2» Ставропольского края и использованы в ФГБОУ ВПО «Ставропольский государственный аграрный университет» (СтГАУ) на факультете технологического менеджмента в учебном процессе по специальности 111100.62-«Зоотехния» (бакалавр).

Результаты и выводы диссертации. Основные положения работы рекомендуется использовать на Госплемрепродукторах, птицефабриках занимающихся разведением и выращиванием сельскохозяйственной птицы. Теоретическое обоснование и результаты собственных исследований

включать в лекционный курс в учебном процессе при подготовке специалистов в области животноводства.

Оценивая в целом диссертационную работу Т.С. Александровой положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. В главах 3.2 и 3.3 указано, что суточные цыплята транспортировались в течении 12 часов из инкубатория до места выращивания (виварий СтГАУ). Вопрос: где проводилась инкубация яиц?

2. Опыты по определению переваримости питательных веществ и их баланса, являются частью физиологических исследований. Поэтому правильнее писать: «в ходе физиологических исследований проведены опыты по определению переваримости и балансу...», а не проведен физиологический (балансовый) опыт.

3. Таблицу 3.20 в диссертации следовало бы назвать «Переваримость питательных веществ корма», а не баланс.

4. Для более полного представления о переваримости питательных веществ необходимо было бы рассчитать их коэффициенты.

5. О белковом обмене в организме судят по балансу азота, а не сырого протеина и обязательно учитывать показатель азота не только в помете, но и в кале.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Александровой Т.С. на тему: «Совершенствование оценки и технологических приемов выращивания цыплят-бройлеров», является целостной, законченной научно-исследовательской работой, посвященной решению задачи – повышение продуктивности бройлеров и качества мяса. По актуальности, научной новизне исследований практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК РФ» предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

Доктор с.-х. наук, доцент, заслуженный работник сельского хозяйства РФ, зав. сектором экологического мониторинга аграрно-пищевых технологий ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции»
400131, г. Волгоград, ул. Рокоссовского 6
niimmp@mail.ru, тел.: 8(8442)39-10-48

Зоя Борисовна
Комарова

Подпись
КАДРОВЫЙ ОТДЕЛ ЗАВЕРЯЮ
начальник отдела кадров

10к Лотнев/1

2014 г.